DESPACHO-CMEP - 2032019
( relativo ao Processo 33052019 )
Código de validação: E1923E3BDE

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria o enquadramento das

propostas lançadas no Processo Nº 3305/2019 referente à contratação de empresa

especializada para a prestação de serviços de internet móvel 3G/4G com

fornecimento de modem USB para atender ao poder Judiciário do Estado do

Maranhão.

Vale ressaltar que diante da existência de poucas empresas que atuam na área, bem

como da inércia de algumas delas (empresa Oi) mesmo após diversas tentativas de

pesquisa de mercado (relatório em anexo), a estimativa de custo foi realizada somente

com 02(duas) propostas.

Impende destacar que o custo estimado total é de R$ 80.244,00 (Oitenta mil,

duzentos e quarenta e quatro reais) e que o custo estimado inicial é de R$

40.122,00 (Quarenta mil, cento e vinte e dois reais), conforme orçamentos

encaminhados por algumas empresas a esta Coordenação de Material e Patrimônio e

posterior enquadramento dos valores.

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento

licitatório para contratação do serviço.

Respeitosamente,

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 2032019 / Código: E1923E3BDE
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 28/06/2019 12:15 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 2032019 / Código: E1923E3BDE
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php